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議案第 39 号

令和元年度市川市一般会計補正予算（第 4号）

　令和元年度市川市の一般会計補正予算（第 4号）は、次に定めるところによる。

　

　（歳入歳出予算の補正）

第 1条　歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 2,480,391 千円を追加し、歳入歳

出予算の総額をそれぞれ 163,065,871 千円とする。

2　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第 1表　歳入歳出予算補正」による。

　（継続費の補正）

第 2条　継続費の変更は、「第 2表　継続費補正」による。

　

　（繰越明許費の補正）

第 3条　繰越明許費の追加は、「第 3表　繰越明許費補正」による。

　

　（債務負担行為の補正）

第 4条　債務負担行為の追加は、「第 4表　債務負担行為補正」による。

　

　（地方債の補正）

第 5条　地方債の変更は、「第 5表　地方債補正」による。

　

　令和元年 11 月 29 日提出

　

　

市川市長　　　村　越　　祐　民　　
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第１表　　歳入歳出予算補正

　歳　　　入

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　入　　合　　計 160,585,480 2,480,391 163,065,871

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

　歳　　　出

1.
市 税 83,934,000 655,000 84,589,000

1.
市 民 税 43,040,000 486,000 43,526,000

2.
固 定 資 産 税 29,748,000 145,000 29,893,000

6.
都 市 計 画 税 6,699,000 24,000 6,723,000

6.
地方消費税交付金 7,200,000 700,000 7,900,000

1. 地 方 消 費 税
交 付 金 7,200,000 700,000 7,900,000

14.
国 庫 支 出 金 28,480,893 413,204 28,894,097

2.
国 庫 補 助 金 4,182,931 413,204 4,596,135

15.
県 支 出 金 10,787,746 13,610 10,801,356

2.
県 補 助 金 2,907,018 65,405 2,972,423

3.
委 託 金 1,280,012 △ 51,795 1,228,217

19.
繰 越 金 1,519,778 429,777 1,949,555

1.
繰 越 金 1,519,778 429,777 1,949,555

20.
諸 収 入 5,098,677 62,400 5,161,077

5.
雑 入 3,725,621 62,400 3,788,021

21.
市 債 10,409,200 206,400 10,615,600

1.
市 債 10,409,200 206,400 10,615,600

2.
総 務 費 18,216,507 △ 19,046 18,197,461

1.
総 務 管 理 費 14,904,644 61,061 14,965,705

4.
選 挙 費 519,903 △ 80,107 439,796

3.
民 生 費 71,863,681 668,898 72,532,579

1.
社 会 福 祉 費 19,654,087 26,369 19,680,456

2.
児 童 福 祉 費 37,582,284 642,529 38,224,813

6.
農 林 水 産 業 費 1,109,675 89,245 1,198,920

1.
農 業 費 292,906 79,245 372,151

2.
水 産 業 費 816,769 10,000 826,769

7.
商 工 費 2,189,766 △ 10,000 2,179,766

1.
商 工 費 2,189,766 △ 10,000 2,179,766

8.
土 木 費 20,742,662 346,466 21,089,128

2.
道路橋りょう費 3,830,596 12,000 3,842,596

3.
河 川 費 1,015,217 10,000 1,025,217

4.
都 市 計 画 費 7,214,690 324,466 7,539,156

9.
消 防 費 5,641,251 61,634 5,702,885

1.
消 防 費 5,641,251 61,634 5,702,885

10.
教 育 費 13,897,818 169,642 14,067,460

1.
教 育 総 務 費 2,833,845 423 2,834,268

2.
小 学 校 費 2,237,447 84,000 2,321,447
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款 項 事 業 名
補　正　前 補　正　後

総　　額 年度 年割額 総　　額 年度 年割額

千円 千円 千円 千円

第 2 表　継続費補正

　変　　　更

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　出　　合　　計 160,585,480 2,480,391 163,065,871

農林水

産業費
水産業費

市 川 漁 港

護岸整備事業
272,000

30 108,000

282,000

30 108,000

元 101,000 元 111,000

2 63,000 2 63,000

商工費 商工費

市 場 内 雨 水

貯 留 施 設 等

整 備 事 業
740,000

30 296,000

740,000

30 296,000

元 434,000

元 444,000
2 10,000

3.
中 学 校 費 2,057,749 67,543 2,125,292

4.
学 校 給 食 費 2,408,906 2,000 2,410,906

6.
社 会 教 育 費 4,115,428 15,676 4,131,104

11.
公 債 費 8,551,000 1,143,552 9,694,552

1.
公 債 費 8,551,000 1,143,552 9,694,552

13.
予 備 費 100,000 30,000 130,000

1.
予 備 費 100,000 30,000 130,000
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起　債　の　目　的 補 正 前 の 限 度 額 補 正 後 の 限 度 額

千円 千円

款 項 事 業 名 金 額

千円

第 3 表　繰越明許費補正

　追　　　加

民 生 費 5 8 1 , 0 0 0 6 3 4 , 9 0 0

農 林 水 産 業 費 4 2 1 , 2 0 0 4 2 8 , 7 0 0

消 防 費 1 5 2 , 8 0 0 2 1 2 , 8 0 0

教 育 費 1 , 2 2 9 , 7 0 0 1 , 3 1 4 , 7 0 0

第 5表　地方債補正

　変　　　更

民 生 費 児 童 福 祉 費

保育園整備計画事業 754,119

認定こども園整備計画事業 411,726

こども館運営事業 48,000

農林水産業費 水 産 業 費 市川漁港整備事業 406,742

土 木 費

道路橋りょう費 交通公園整備事業 8,000

都 市 計 画 費
地域コミュニティゾーン整備事業 31,000

小塚山公園整備事業 310,000

消 防 費 消 防 費
分団施設建替事業 29,000

消防活動車両整備事業 68,530

教 育 費
小 学 校 費 小学校営繕事業 31,000

中 学 校 費 中学校営繕事業 36,000

第 4表　債務負担行為補正

　追　　　加

事 項 期 間 限 度 額

1 職員健康診断委託費
自　令和元年度

至　令和２年度
1 9 , 0 0 0 千 円

2 平和啓発長崎派遣事業委託費
自　令和元年度

至　令和２年度
4 , 0 0 0 千 円

3 そよかぜキッズ指定管理料
自　令和元年度

至　令和６年度
1 7 , 5 0 0 千 円

4 火葬業務等人材派遣委託費
自　令和元年度

至　令和２年度
2 2 , 0 0 0 千 円

5 学校保健定期健康診断委託費
自　令和元年度

至　令和２年度
2 7 , 0 0 0 千 円
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総　　　括

　歳　　　入

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

令和元年度市川市一般会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第 4号） 　歳　　　出

款 補正前の額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
一般財源

国 県
支出金 地方債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
1.

市 税 83,934,000 655,000 84,589,000

6.
地方消費税交付金 7,200,000 700,000 7,900,000

14.
国 庫 支 出 金 28,480,893 413,204 28,894,097

15.
県 支 出 金 10,787,746 13,610 10,801,356

19.
繰 越 金 1,519,778 429,777 1,949,555

20.
諸 収 入 5,098,677 62,400 5,161,077

21.
市 債 10,409,200 206,400 10,615,600

歳 入 合 計 160,585,480 2,480,391 163,065,871

2.
総 務 費 18,216,507 △ 19,046 18,197,461 △ 51,362 0 62,400 △ 30,084

3.
民 生 費 71,863,681 668,898 72,532,579 399,337 53,900 0 215,661

6.
農林水産業費 1,109,675 89,245 1,198,920 61,635 7,500 0 20,110

7.
商 工 費 2,189,766 △ 10,000 2,179,766 0 0 0 △ 10,000

8.
土 木 費 20,742,662 346,466 21,089,128 6,720 0 0 339,746

9.
消 防 費 5,641,251 61,634 5,702,885 377 60,000 0 1,257

10.
教 育 費 13,897,818 169,642 14,067,460 10,540 85,000 0 74,102

11.
公 債 費 8,551,000 1,143,552 9,694,552 0 0 0 1,143,552

13.
予 備 費 100,000 30,000 130,000 0 0 0 30,000

歳 出 合 計 160,585,480 2,480,391 163,065,871 427,247 206,400 62,400 1,784,344
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	1.
市 税 83,934,000 655,000 84,589,000

	1.
市 民 税 43,040,000 486,000 43,526,000

	1.
個 人 39,063,000 486,000 39,549,000

	1.
現 年 課 税 分 486,000 ○ 　個人市民税現年課税分 � 486,000,000円

均 等 割 � 1,190,000円

所 得 割 � 484,810,000円

	2.
固 定 資 産 税 29,748,000 145,000 29,893,000

	1.
固定資産税 29,685,000 145,000 29,830,000

	1.
現 年 課 税 分 145,000 ○ 　固定資産税現年課税分 � 145,000,000円

土 地 � 72,000,000円

家 屋 � 61,000,000円

償 却 資 産 � 12,000,000円

	6.
都 市 計 画 税 6,699,000 24,000 6,723,000

	1.
都市計画税 6,699,000 24,000 6,723,000

	1.
現 年 課 税 分 24,000 ○ 　都市計画税現年課税分 � 24,000,000円

土 地 � 13,000,000円

家 屋 � 11,000,000円

	6.
地方消費税交付金 7,200,000 700,000 7,900,000

	1.
地 方 消 費 税 
交 付 金 7,200,000 700,000 7,900,000

	1.
地方消費税 
交 付 金 7,200,000 700,000 7,900,000

	1.
地 方 消 費 税 
交 付 金 700,000 ○ 　地方消費税交付金 � 700,000,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	14.
国 庫 支 出 金 28,480,893 413,204 28,894,097

	2.
国 庫 補 助 金 4,182,931 413,204 4,596,135

	2.
民 生 費 
国庫補助金 2,045,727 399,337 2,445,064

	1.
社 会 福 祉 費 
国 庫 補 助 金 7,730 ○ 　地域介護・福祉空間整備等事業交付金 � 7,730,000円

	2.
児 童 福 祉 費 
国 庫 補 助 金 391,607 ○ 　母子家庭等対策総合支援事業費補助金 � 2,850,000円

○ 　保育所等整備交付金 � 232,094,000円

○ 　保育対策総合支援事業費補助金 � 156,663,000円

	4.
土 木 費 
国庫補助金 1,082,858 2,950 1,085,808

	3.
都 市 計 画 費 
国 庫 補 助 金 2,950 ○ 　社会資本整備総合交付金（地域住宅支援） � 2,950,000円

	5.
消 防 費 
国庫補助金 20,413 377 20,790

	1.
消 防 費 
国 庫 補 助 金 377 ○ 　消防団設備整備費補助金 � 377,000円

	6.
教 育 費 
国庫補助金 479,614 10,540 490,154

	5.
社 会 教 育 費 
国 庫 補 助 金 10,540 ○ 　史跡等購入費補助金 � 10,540,000円

	15.
県 支 出 金 10,787,746 13,610 10,801,356

	2.
県 補 助 金 2,907,018 65,405 2,972,423

	4.
農林水産業 
費県補助金 302,330 61,635 363,965

	1.
農 業 費 
県 補 助 金 61,635 ○ 　被災農業者向け経営体育成支援事業補助金 � 61,635,000円

	6.
土 木 費 
県 補 助 金 7,097 3,770 10,867

	3.
都 市 計 画 費 
県 補 助 金 3,770 ○ 　被災住宅修繕緊急支援事業費補助金 � 3,770,000円

	3.
委 託 金 1,280,012 △51,795 1,228,217

	1.
総 務 費 
委 託 金 1,143,318 △51,795 1,091,523

	4.
選挙費委託金 △51,795 ○ 　県議会議員選挙事務委託金 � △18,324,000円

○ 　参議院議員選挙事務委託金 � △33,471,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	19.
繰 越 金 1,519,778 429,777 1,949,555

	1.
繰 越 金 1,519,778 429,777 1,949,555

	1.
繰 越 金 1,519,778 429,777 1,949,555

	1.
繰 越 金 429,777 ○ 　前年度繰越金 � 429,777,000円

	20.
諸 収 入 5,098,677 62,400 5,161,077

	5.
雑 入 3,725,621 62,400 3,788,021

	6.
雑 入 3,416,739 62,400 3,479,139

	1.
雑 入 62,400 ○ 　収入印紙売捌収入 � 62,400,000円

	21.
市 債 10,409,200 206,400 10,615,600

	1.
市 債 10,409,200 206,400 10,615,600

	2.
民 生 債 581,000 53,900 634,900

	2.
児 童 福 祉 債 53,900 ○ 　保育園建設事業債 � 15,500,000円

○ 　こども館改修事業債 � 38,400,000円

	5.
農林水産業債 421,200 7,500 428,700

	1.
水 産 業 債 7,500 ○ 　水産基盤整備事業債 � 7,500,000円

	8.
消 防 債 152,800 60,000 212,800

	1.
消 防 債 60,000 ○ 　消防施設整備事業債 � 60,000,000円

	9.
教 育 債 1,229,700 85,000 1,314,700

	1.
小 学 校 債 47,000 ○ 　義務教育施設整備事業債 � 47,000,000円

	2.
中 学 校 債 36,000 ○ 　義務教育施設整備事業債 � 36,000,000円

	3.
社 会 教 育 債 2,000 ○ 　史跡曽谷貝塚用地購入事業債 � 2,000,000円

歳 入 合 計 160,585,480 2,480,391 163,065,871
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	2.
総 務 費 18,216,507 △19,046 18,197,461 △51,362 0 62,400 △30,084 ​

	1.
総 務 管 理 費 14,904,644 61,061 14,965,705 0 0 62,400 △1,339 ​

	3.
職員研修費 15,679 594 16,273 0 0 0 594

	8.
報 償 費 594 ◎　講 師 謝 礼 金 � 594,000円

	14.
地域振興費 412,253 △1,933 410,320 0 0 0 △1,933

	12.
役 務 費 △1,933 ◎　その他損害保険料 � △1,933,000円

○ 　市民活動災害保障保険料 � △1,933,000円

	24.
行 政 
サ ー ビ ス 
センター費

455,945 62,400 518,345 0 0 62,400 0
	11.

需 用 費 62,400 ◎　消 耗 品 費 � 62,400,000円

	4.
選 挙 費 519,903 △80,107 439,796 △51,362 0 0 △28,745 ​

	3.
県議会議員 
選挙執行費 88,596 △17,891 70,705 △17,891 0 0 0

	1.
報 酬 △50 ◎　非常勤職員報酬 � △50,000円

	3.
職員手当等 △2,606 ◎　時間外勤務手当 � △2,530,000円

◎　管理職員特別勤務手当 � △76,000円

	7.
賃 金 △138 ◎　非常勤職員等雇上料 � △138,000円

	9.
旅 費 △86 ◎　職 員 旅 費 � △86,000円

	11.
需 用 費 △1,375 ◎　消 耗 品 費 � △20,000円

◎　印 刷 製 本 費 � △314,000円

◎　燃 料 費 � △366,000円

◎　食 糧 費 � △621,000円

◎　物品等修繕料 � △54,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	12.
役 務 費 △331 ◎　通 信 運 搬 費 � △276,000円

○ 　郵 便 料 � △104,000円

○ 　電 話 料 � △172,000円

◎　手 数 料 � △55,000円

○ 　複合機保守等手数料 � △55,000円

	13.
委 託 料 △10,786 ◎　委 託 料 � △10,786,000円

○ 　ポスター掲示場設置等委託料 � △4,170,000円

○ 　選挙公報新聞折込等委託料 � △187,000円

○ 　投・開票所設営撤去等委託料 � △475,000円

○ 　選挙事務人材派遣委託料 � △5,954,000円

	14.
使用料及び 
賃 借 料 △1,613 ◎　借 上 料 � △1,613,000円

○ 　自動車借上料 � △361,000円

○ 　臨時電灯等借上料 � △246,000円

○ 　当日投票システム用機器借上料 � △1,006,000円

	18.
備品購入費 △906 ◎　事業用機械器具費 � △906,000円

	4.
市議会議員 
選挙執行費 197,637 △28,745 168,892 0 0 0 △28,745

	1.
報 酬 △17 ◎　非常勤職員報酬 � △17,000円

	3.
職員手当等 △3,455 ◎　時間外勤務手当 � △3,455,000円

	7.
賃 金 △1,869 ◎　非常勤職員等雇上料 � △119,000円

◎　臨時作業員雇上料 � △1,750,000円

○ 　自動車運転手雇上料（公費負担分） � △1,750,000円

	8.
報 償 費 △260 ◎　報 償 金 � △260,000円

○ 　ポスター掲示場用地利用謝礼金 � △260,000円

	9.
旅 費 △11 ◎　職 員 旅 費 � △11,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	11.
需 用 費 △9,461 ◎　消 耗 品 費 � △119,000円

◎　印 刷 製 本 費 � △5,992,000円

○ 　ポスター等作成費（公費負担分） � △5,992,000円

◎　燃 料 費 � △2,986,000円

○ 　選挙執行用燃料費 � △175,000円

○ 　自動車燃料費（公費負担分） � △2,811,000円

◎　食 糧 費 � △364,000円

	12.
役 務 費 △2,092 ◎　通 信 運 搬 費 � △1,773,000円

○ 　選挙執行用郵便料 � △547,000円

○ 　選挙運動用郵便料（公費負担分） � △1,051,000円

○ 　電 話 料 � △175,000円

◎　手 数 料 � △319,000円

○ 　複合機保守等手数料 � △319,000円

	13.
委 託 料 △8,010 ◎　委 託 料 � △8,010,000円

○ 　ポスター掲示場設置等委託料 � △2,658,000円

○ 　投・開票所設営撤去等委託料 � △458,000円

○ 　選挙事務人材派遣委託料 � △4,624,000円

○ 　当日投票システム運用管理等委託料 � △270,000円

	14.
使用料及び 
賃 借 料 △3,390 ◎　借 上 料 � △3,390,000円

○ 　自動車借上料 � △393,000円

○ 　自動車借上料（公費負担分） � △1,727,000円

○ 　臨時電灯等借上料 � △263,000円

○ 　当日投票システム用機器借上料 � △1,007,000円

	19.
負担金補助 
及び交付金 △180 ◎　負 担 金 � △180,000円

○ 　不在者投票事務負担金 � △180,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	5.
参議院議員 
選挙執行費 155,061 △33,471 121,590 △33,471 0 0 0

	1.
報 酬 △166 ◎　非常勤職員報酬 � △166,000円

	3.
職員手当等 △4,932 ◎　時間外勤務手当 � △4,661,000円

◎　管理職員特別勤務手当 � △271,000円

	7.
賃 金 △617 ◎　非常勤職員等雇上料 � △617,000円

	9.
旅 費 △46 ◎　職 員 旅 費 � △46,000円

	11.
需 用 費 △1,477 ◎　消 耗 品 費 � △393,000円

◎　印 刷 製 本 費 � △376,000円

◎　燃 料 費 � △157,000円

◎　食 糧 費 � △209,000円

◎　物品等修繕料 � △342,000円

	12.
役 務 費 △933 ◎　通 信 運 搬 費 � △747,000円

○ 　郵 便 料 � △690,000円

○ 　電 話 料 � △57,000円

◎　手 数 料 � △186,000円

○ 　複合機保守等手数料 � △186,000円

	13.
委 託 料 △17,312 ◎　委 託 料 � △17,312,000円

○ 　ポスター掲示場設置等委託料 � △1,512,000円

○ 　選挙公報新聞折込等委託料 � △636,000円

○ 　選挙事務人材派遣委託料 � △14,751,000円

○ 　投票所入場整理券作成・発送等委託料 � △413,000円

	14.
使用料及び 
賃 借 料 △730 ◎　借 上 料 � △730,000円

○ 　自動車借上料 � △233,000円

○ 　当日投票システム用機器借上料 � △497,000円

	18.
備品購入費 △7,258 ◎　事業用機械器具費 � △7,258,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	3.
民 生 費 71,863,681 668,898 72,532,579 399,337 53,900 0 215,661 ​

	1.
社 会 福 祉 費 19,654,087 26,369 19,680,456 7,730 0 0 18,639 ​

	3.
高 齢 者 
支 援 費 9,191,728 12,369 9,204,097 7,730 0 0 4,639

	11.
需 用 費 4,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 4,000,000円

	19.
負担金補助 
及び交付金 7,730 ◎　補 助 金 � 7,730,000円

○ 　地域介護・福祉空間整備等事業補助金 � 7,730,000円

	28.
繰 出 金 639 ◎　繰 出 金 � 639,000円

○ 　介護保険特別会計繰出金 � 639,000円

	4.
在宅支援費 45,983 4,000 49,983 0 0 0 4,000

	11.
需 用 費 4,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 4,000,000円

	8.
住宅管理費 462,338 10,000 472,338 0 0 0 10,000

	11.
需 用 費 10,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 10,000,000円

	2.
児 童 福 祉 費 37,582,284 642,529 38,224,813 391,607 53,900 0 197,022 ​

	1.
児 童 福 祉 
総 務 費 8,873,920 583,121 9,457,041 388,757 15,500 0 178,864

	15.
工事請負費 △2,293 ◎　新 設 工 事 費 � △2,293,000円

○ 　妙典公園内保育園用地整備工事費 � △2,293,000円

	19.
負担金補助 
及び交付金 585,414 ◎　負 担 金 � 20,000,000円

○ 　保育園用地整備費負担金 � 20,000,000円

◎　補 助 金 � 565,414,000円

○ 　私立保育園施設整備費等補助金 � 565,414,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	2.
児童措置費 26,814,346 5,608 26,819,954 0 0 0 5,608

	23.
償還金利子 
及び割引料 5,608 ◎　償 還 金 � 5,608,000円

○ 　児童手当国庫負担金償還金 � 4,563,000円

○ 　児童手当県負担金償還金 � 1,045,000円

	3.
母子福祉費 17,889 3,800 21,689 2,850 0 0 950

	20.
扶 助 費 3,800 ◎　その他扶助費 � 3,800,000円

○ 　母子家庭及び父子家庭自立支援給付金 � 3,800,000円

	6.
こども館費 72,288 50,000 122,288 0 38,400 0 11,600

	11.
需 用 費 2,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 2,000,000円

	15.
工事請負費 48,000 ◎　改 修 工 事 費 � 48,000,000円

○ 　市川こども館空気調和設備等改修工事費　　	  

 � 48,000,000円

	6.
農 林 水 産 業 費 1,109,675 89,245 1,198,920 61,635 7,500 0 20,110 ​

	1.
農 業 費 292,906 79,245 372,151 61,635 0 0 17,610 ​

	3.
農業振興費 80,885 79,245 160,130 61,635 0 0 17,610

	19.
負担金補助 
及び交付金 79,245 ◎　補 助 金 � 79,245,000円

○ 　被災農業者向け経営体育成支援事業補助金	  

 � 79,245,000円

	2.
水 産 業 費 816,769 10,000 826,769 0 7,500 0 2,500 ​

	1.
水 産 業 
振 興 費 816,769 10,000 826,769 0 7,500 0 2,500

	15.
工事請負費 10,000 ◎　新 設 工 事 費 � 10,000,000円

○ 　市川漁港護岸整備事業費本年度支出額 �10,000,000円

	7.
商 工 費 2,189,766 △10,000 2,179,766 0 0 0 △10,000 ​

	1.
商 工 費 2,189,766 △10,000 2,179,766 0 0 0 △10,000 ​

	2.
商 工 業 
振 興 費 1,942,459 △10,000 1,932,459 0 0 0 △10,000

	15.
工事請負費 △10,000 ◎　新 設 工 事 費 � △10,000,000円

○ 　市場内雨水貯留施設等整備事業費本年度支出額	  

 � △10,000,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	8.
土 木 費 20,742,662 346,466 21,089,128 6,720 0 0 339,746 ​

	2.
道 路 橋 
り ょ う 費 3,830,596 12,000 3,842,596 0 0 0 12,000 ​

	4.
交通対策費 1,319,970 12,000 1,331,970 0 0 0 12,000

	11.
需 用 費 8,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 8,000,000円

	14.
使用料及び 
賃 借 料 △4,000 ◎　賃 借 料 � △4,000,000円

○ 　自転車等駐車場等用地賃借料 � △4,000,000円

	15.
工事請負費 8,000 ◎　改 修 工 事 費 � 8,000,000円

○ 　交通公園改修工事費 � 8,000,000円

	3.
河 川 費 1,015,217 10,000 1,025,217 0 0 0 10,000 ​

	4.
排 水 施 設 
管 理 費 419,880 10,000 429,880 0 0 0 10,000

	11.
需 用 費 10,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 10,000,000円

	4.
都 市 計 画 費 7,214,690 324,466 7,539,156 6,720 0 0 317,746 ​

	2.
都市整備費 239,346 15,427 254,773 6,720 0 0 8,707

	12.
役 務 費 27 ◎　通 信 運 搬 費 � 27,000円

○ 　郵 便 料 � 27,000円

	15.
工事請負費 7,000 ◎　新 設 工 事 費 � 7,000,000円

○ 　塩浜市有地管理施設整備工事費 � 7,000,000円

	19.
負担金補助 
及び交付金 8,400 ◎　補 助 金 � 8,400,000円

○ 　被災住宅修繕支援補助金 � 8,400,000円

	3.
街路事業費 1,552,273 276,039 1,828,312 0 0 0 276,039

	17.
公 有 財 産 
購 入 費 276,039 ◎　土 地 購 入 費 � 276,039,000円

○ 　都市計画道路３・６・32号用地等購入費（土地開発公社）	 

 � 276,039,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	5.
公 園 費 1,788,244 20,000 1,808,244 0 0 0 20,000

	13.
委 託 料 20,000 ◎　委 託 料 � 20,000,000円

○ 　公園緑地維持管理等委託料 � 20,000,000円

	6.
大町動植物 
公 園 費 341,943 13,000 354,943 0 0 0 13,000

	11.
需 用 費 13,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 13,000,000円

	9.
消 防 費 5,641,251 61,634 5,702,885 377 60,000 0 1,257 ​

	1.
消 防 費 5,641,251 61,634 5,702,885 377 60,000 0 1,257 ​

	1.
常備消防費 5,351,894 500 5,352,394 0 0 0 500

	18.
備品購入費 500 ◎　庁 用 器 具 費 � 500,000円

	2.
非 常 備 
消 防 費 72,144 1,134 73,278 377 0 0 757

	18.
備品購入費 1,134 ◎　事業用機械器具費 � 1,134,000円

	3.
消防施設費 217,213 60,000 277,213 0 60,000 0 0

	15.
工事請負費 60,000 ◎　新 設 工 事 費 � 29,000,000円

○ 　分団施設新築工事費 � 29,000,000円

◎　改 修 工 事 費 � 31,000,000円

○ 　分団施設埋設公共下水道管補強工事費 �31,000,000円

	10.
教 育 費 13,897,818 169,642 14,067,460 10,540 85,000 0 74,102 ​

	1.
教 育 総 務 費 2,833,845 423 2,834,268 0 0 0 423 ​

	2.
事 務 局 費 1,902,585 423 1,903,008 0 0 0 423

	8.
報 償 費 423 ◎　報 償 金 � 423,000円

○ 　学校諸問題対応対策員報償金 � 423,000円

	2.
小 学 校 費 2,237,447 84,000 2,321,447 0 47,000 0 37,000 ​

	1.
学校管理費 1,941,772 84,000 2,025,772 0 47,000 0 37,000

	11.
需 用 費 37,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 37,000,000円

	15.
工事請負費 47,000 ◎　改 修 工 事 費 � 47,000,000円

○ 　校舎等改修工事費 � 47,000,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	3.
中 学 校 費 2,057,749 67,543 2,125,292 0 36,000 0 31,543 ​

	1.
学校管理費 822,589 66,200 888,789 0 36,000 0 30,200

	11.
需 用 費 29,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 29,000,000円

	15.
工事請負費 36,000 ◎　改 修 工 事 費 � 36,000,000円

○ 　校舎等改修工事費 � 36,000,000円

	18.
備品購入費 1,200 ◎　学校用備品費 � 1,200,000円

○ 　管 理 用 � 1,200,000円

	3.
学校建設費 1,035,117 1,343 1,036,460 0 0 0 1,343

	19.
負担金補助 
及び交付金 1,343 ◎　負 担 金 � 1,343,000円

○ 　水 道 負 担 金 � 1,343,000円

	4.
学 校 給 食 費 2,408,906 2,000 2,410,906 0 0 0 2,000 ​

	1.
学校給食費 2,408,906 2,000 2,410,906 0 0 0 2,000

	18.
備品購入費 2,000 ◎　学校用備品費 � 2,000,000円

○ 　業 務 用 � 2,000,000円

	6.
社 会 教 育 費 4,115,428 15,676 4,131,104 10,540 2,000 0 3,136 ​

	2.
文 化 財 費 179,138 15,676 194,814 10,540 2,000 0 3,136

	14.
使用料及び 
賃 借 料 2,500 ◎　借 上 料 � 2,500,000円

○ 　発掘調査用機材借上料 � 2,500,000円

	17.
公 有 財 産 
購 入 費 2,786 ◎　土 地 購 入 費 � 2,786,000円

○ 　史跡曽谷貝塚用地購入費 � 2,786,000円

	22.
補 償 補 塡 
及び賠償金 10,390 ◎　補 償 金 � 10,390,000円

○ 　史跡曽谷貝塚家屋等移転補償金 � 10,390,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	11.
公 債 費 8,551,000 1,143,552 9,694,552 0 0 0 1,143,552 ​

	1.
公 債 費 8,551,000 1,143,552 9,694,552 0 0 0 1,143,552 ​

	1.
元 金 8,098,662 1,228,733 9,327,395 0 0 0 1,228,733

	23.
償還金利子 
及び割引料 1,228,733 ◎　市 債 元 金 � 1,228,733,000円

○ 　普 通 債 � 1,221,189,000円

○ 　臨時財政対策債 � 7,544,000円

	2.
利 子 452,338 △85,181 367,157 0 0 0 △85,181

	23.
償還金利子 
及び割引料 △85,181 ◎　市 債 利 子 � △85,181,000円

○ 　普 通 債 � △68,436,000円

○ 　臨時財政対策債 � △16,745,000円

	13.
予 備 費 100,000 30,000 130,000 0 0 0 30,000 ​

	1.
予 備 費 100,000 30,000 130,000 0 0 0 30,000 ​

	1.
予 備 費 100,000 30,000 130,000 0 0 0 30,000 ― ― ◎　予 備 費 � 30,000,000円

歳 出 合 計 160,585,480 2,480,391 163,065,871 427,247 206,400 62,400 1,784,344 ​
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款 項 事　 業 　名

　　全　　　　　　体　　　　　　計 　画
平成29年度

末 ま で の

支 出 額

平成30年度

末 ま で の

支 出

(見 込)額

令和元年度

支 出

予 定 額

令和元年度

末 ま で の

支 出

予 定 額

令和２年度

以 降

支 出

予 定 額

継 続 費 の

総 額 に

対 す る

進 捗 率
年　度 年 　割 　額

左　　 の　　 財　　 源　　 内 　　訳

特　　　定　　　財　　　源
一 般 財 源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

継続費についての平成29年度末までの支出

の見込み及び令和元年度以降の支出予定額 （変　更）

額、平成30年度末までの支出額又は支出額

並びに事業の進行状況等に関する調書

農 林 水
産 業 費 水産業費 市 川 漁 港

護岸整備事業

30
108,000 0 81,000 0 27,000 107,784 107,784 38.2

元

補正前

101,000 0 75,700 0 25,300 101,216 101,216

補正後

111,000 0 83,200 0 27,800 111,216 111,216 39.5

2
63,000 0 47,200 0 15,800 63,000 22.3

計

補正前

272,000 0 203,900 0 68,100 107,784 101,216 209,000 63,000

補正後

282,000 0 211,400 0 70,600 107,784 111,216 219,000 63,000 100.0

商 工 費 商 工 費
市 場 内 雨 水
貯 留 施 設 等
整 備 事 業

30
296,000 0 166,500 0 129,500 278,200 278,200 37.6

元

補正前

444,000 0 249,700 0 194,300 461,800 461,800

補正後

434,000 0 249,700 0 184,300 451,800 451,800 61.1

2

補正前

－ － － － －

補正後

10,000 0 0 0 10,000 10,000 1.3

計

補正前

740,000 0 416,200 0 323,800 278,200 461,800 740,000

補正後

740,000 0 416,200 0 323,800 278,200 451,800 730,000 10,000 100.0
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議案第 40 号

令和元年度市川市国民健康保険特別会計補正予算（第 1号）

　令和元年度市川市の国民健康保険特別会計補正予算（第 1号）は、次に定めるとこ

ろによる。

　なお、平成 31 年度市川市国民健康保険特別会計の予算を令和元年度市川市国民健

康保険特別会計の予算に読み替えている。

　

　（歳入歳出予算の補正）

第 1 条　歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 10,000 千円を追加し、歳入歳出

予算の総額をそれぞれ 40,233,000 千円とする。

2　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第 1表　歳入歳出予算補正」による。

　

　

　令和元年 11 月 29 日提出

　

市川市長　　　村　越　　祐　民　　
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第１表　　歳入歳出予算補正

　歳　　　入

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　入　　合　　計 40,223,000 10,000 40,233,000

　歳　　　出

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　出　　合　　計 40,223,000 10,000 40,233,000

総　　　括

　歳　　　入

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

令和元年度市川市国民健康保険特別会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第 1号）

　歳　　　出

款 補正前の額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
一般財源

国 県
支出金 地方債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

7.
繰 越 金 10,000 10,000 20,000

1.
繰 越 金 10,000 10,000 20,000

7.
諸 支 出 金 69,514 10,000 79,514

1. 償 還 金 及 び
還 付 加 算 金 69,514 10,000 79,514

7.
繰 越 金 10,000 10,000 20,000

歳 入 合 計 40,223,000 10,000 40,233,000

7.
諸 支 出 金 69,514 10,000 79,514 0 0 0 10,000

歳 出 合 計 40,223,000 10,000 40,233,000 0 0 0 10,000
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	7.
繰 越 金 10,000 10,000 20,000

	1.
繰 越 金 10,000 10,000 20,000

	1.
繰 越 金 10,000 10,000 20,000

	1.
繰 越 金 10,000 ○ 　前年度繰越金 � 10,000,000円

歳 入 合 計 40,223,000 10,000 40,233,000
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	7.
諸 支 出 金 69,514 10,000 79,514 0 0 0 10,000 ​

	1.
償 還 金 及 び 
還 付 加 算 金 69,514 10,000 79,514 0 0 0 10,000 ​

	1.
保 険 税 
還 付 金 69,513 10,000 79,513 0 0 0 10,000

	23.
償還金利子 
及び割引料 10,000 ◎　還 付 金 � 10,000,000円

歳 出 合 計 40,223,000 10,000 40,233,000 0 0 0 10,000 ​
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議案第 41 号

令和元年度市川市介護保険特別会計補正予算（第 3号）

　令和元年度市川市の介護保険特別会計補正予算（第 3号）は、次に定めるところに

よる。

　

　（歳入歳出予算の補正）

第 1条　歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 3,640 千円を追加し、歳入歳出予

算の総額をそれぞれ 28,943,341 千円とする。

2　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第 1表　歳入歳出予算補正」による。

　

　

　令和元年 11 月 29 日提出

　

市川市長　　　村　越　　祐　民　　
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第１表　　歳入歳出予算補正

　歳　　　入

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　入　　合　　計 28,939,701 3,640 28,943,341

　歳　　　出

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　出　　合　　計 28,939,701 3,640 28,943,341

総　　　括

　歳　　　入

令和元年度市川市介護保険特別会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第 3号）

　歳　　　出

款 補正前の額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
一般財源

国 県
支出金 地方債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

7.
繰 入 金 5,070,476 639 5,071,115

1.
一般会計繰入金 4,462,446 639 4,463,085

8.
繰 越 金 26,702 3,001 29,703

1.
繰 越 金 26,702 3,001 29,703

3.
地域支援事業費 1,344,846 3,640 1,348,486

2. 一般介護予防
事 業 費 38,184 924 39,108

3. 包括的支援事業
・ 任 意 事 業 費 573,678 2,716 576,394

3.
地域支援事業費 1,344,846 3,640 1,348,486 0 0 0 3,640

歳 出 合 計 28,939,701 3,640 28,943,341 0 0 0 3,640

7.
繰 入 金 5,070,476 639 5,071,115

8.
繰 越 金 26,702 3,001 29,703

歳 入 合 計 28,939,701 3,640 28,943,341



― ―50 ― ―51

　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	7.
繰 入 金 5,070,476 639 5,071,115

	1.
一般会計繰入金 4,462,446 639 4,463,085

	3.
地域支援事業 
繰入金（介護 
予 防 ・ 日 常 
生活支援総合 
事 業 ）

96,396 116 96,512

	1.
地 域 支 援 事 業 
繰 入 金 （ 介 護 
予 防 ・ 日 常 
生 活 支 援 総 合 
事 業 ）

116 ○ 　地域支援事業繰入金（介護予防・日常生活支援総合事業） � 116,000円

	4.
地域支援事業 
繰入金（介護 
予 防 ・ 日 常 
生活支援総合 
事 業 以 外 の 
地 域 支 援 
事 業 ）

123,888 523 124,411

	1.
地 域 支 援 事 業 
繰 入 金 （ 介 護 
予 防 ・ 日 常 
生 活 支 援 総 合 
事 業 以 外 の 
地 域 支 援 
事 業 ）

523 ○ 　地域支援事業繰入金（介護予防・日常生活支援総合事業以外の地域支援事業） � 523,000円

	8.
繰 越 金 26,702 3,001 29,703

	1.
繰 越 金 26,702 3,001 29,703

	1.
繰 越 金 26,702 3,001 29,703

	1.
繰 越 金 3,001 ○ 　前年度繰越金 � 3,001,000円

歳 入 合 計 28,939,701 3,640 28,943,341
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	3.
地 域 支 援 事 業 費 1,344,846 3,640 1,348,486 0 0 0 3,640 ​

	2.
一 般 介 護 
予 防 事 業 費 38,184 924 39,108 0 0 0 924 ​

	1.
一 般 介 護 
予防事業費 38,184 924 39,108 0 0 0 924

	13.
委 託 料 924 ◎　委 託 料 � 924,000円

○ 　健康管理システム改修委託料 � 924,000円

	3.
包括的支援事業 
・任意事業費 573,678 2,716 576,394 0 0 0 2,716 ​

	2.
任意事業費 112,664 2,716 115,380 0 0 0 2,716

	20.
扶 助 費 2,716 ◎　その他扶助費 � 2,716,000円

○ 　成年後見制度利用助成金 � 2,716,000円

歳 出 合 計 28,939,701 3,640 28,943,341 0 0 0 3,640 ​
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議案第 42 号

令和元年度市川市下水道事業会計補正予算（第 1号）

　（総　則）

第 1条　令和元年度市川市の下水道事業会計補正予算（第 1号）は、次に定めるとこ

ろによる。なお、平成 31 年度市川市下水道事業会計の予算を令和元年度市川市下

水道事業会計の予算に読み替えている。

　（収益的支出）

第 2条　令和元年度市川市下水道事業会計予算第 3条に定めた収益的支出の予定額を

次のとおり補正する。

		  （既決予定額）	 （補正予定額）	 （計）

		  支　　　　　出

　第 1款　下水道事業費用	 8,445,821 千円	 △ 443 千円	 8,445,378 千円

　　第 1項　営業費用	 7,805,065 千円	 48,000 千円	 7,853,065 千円

　　第 2項　営業外費用	 639,956 千円	 △ 48,443 千円	 591,513 千円

　令和元年 11 月 29 日提出

市川市長　　　村　越　　祐　民　　
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令和元年度市川市下水道事業会計補正予算実施計画

収益的支出

支　　　　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

千円 千円 千円

令和元年度市川市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（平成 31 年４月１日から令和２年３月 31 日まで）

(単位：円 )

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 70,928,349

減価償却費 3,868,009,000

固定資産除却損 44,821,000

貸倒引当金の増加額 3,014,406

賞与引当金の増加額 4,667

法定福利費引当金の増加額 2,952

長期前受金戻入額 △ 2,007,546,000

受取利息及び配当金 △ 1,000

支払利息及び企業債取扱諸費 556,513,000

未収金の減少額 116,991,959

未払金の増加額 64,431,869

その他流動資産の減少額 361,228

その他流動負債の減少額 △ 388,212,251

小計 2,329,319,179

利息及び配当金の受取額 1,000

利息及び企業債取扱諸費の支払額 △ 556,513,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 1,772,807,179

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 9,924,555,412

無形固定資産の取得による支出 △ 703,828,852

投資その他資産の減少額 174,000

国庫補助金等による収入 2,144,604,588

貸付による支出 △ 3,680,000

貸付償還による収入 3,111,000

一般会計からの負担金による収入 173,646,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 8,310,528,676

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入による収入 3,300,000,000

一時借入の返済による支出 △ 3,300,000,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 7,980,600,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 2,046,351,000

一般会計からの出資による収入 368,340,000

財務活動によるキャッシュ・フロー 6,302,589,000

　　資金減少額 △ 235,132,497

　　資金期首残高 2,262,415,010

　　資金期末残高 2,027,282,513

1. 下 水 道
事 業 費 用 8,445,821 △ 443 8,445,378

1. 営 業 費 用 7,805,065 48,000 7,853,065

4. 水 洗 化
普 及 費 192,440 48,000 240,440 補助金

2. 営 業 外
費 用 639,956 △ 48,443 591,513

1. 支 払 利 息
及び企業債
取 扱 諸 費

604,956 △ 48,443 556,513 企業債利息
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令和元年度市川市下水道事業予定貸借対照表

（令和２年３月 31 日）

資　産　の　部

１固 定 資 産 (単位：円 )

　(１) 有形固定資産

　　ア 土 地 2,237,293,494

　　イ 建 物 7,606,368,941

　　　 減価償却累計額 △ 334,334,226 7,272,034,715

　　ウ 構 築 物 86,758,681,773

　　　 減価償却累計額 △ 5,319,520,749 81,439,161,024

　　エ 機械及び装置 5,580,748,223

　　　 減価償却累計額 △ 682,212,115 4,898,536,108

　　オ 車 両 運 搬 具 3,542,827

　　　 減価償却累計額 △ 1,477,954 2,064,873

　　カ 工具、器具及び備品 3,612,231

　　　 減価償却累計額 △ 1,426,628 2,185,603

　　キ 建 設 仮 勘 定 1,894,231,891

　　　有形固定資産合計 97,745,507,708

　(２) 無形固定資産

　　ア 施 設 利 用 権 10,413,001,326

　　イ 電 話 加 入 権 576,000

　　ウ ソフトウェア 8,738,250

　　　無形固定資産合計 10,422,315,576

　(３) 投資その他の資産

　　ア 長 期 貸 付 金 2,619,750

　　  貸 倒 引 当 金 0 2,619,750

　　イ そ の 他 投 資 5,000,000

　　　投資その他の資産合計 7,619,750

　　　固定資産合計 108,175,443,034

２流 動 資 産

　(１) 現 金 預 金 2,027,282,513

　(２) 未　 収　 金 789,085,481

　　 貸 倒 引 当 金 △ 61,523,000 727,562,481

　(３) 短期貸付金 1,997,000

　　 貸 倒 引 当 金 △ 144,000 1,853,000

　(４) 前 払 費 用 0

　(５) その他流動資産 0

　　　流動資産合計 2,756,697,994

　　　資産合計 110,932,141,028

負　債　の　部

３固 定 負 債
　(１) 企　業　債
　　ア 建設改良費等の財源に充てるための企業債 40,799,851,491
　　イ その他の企業債 19,022,214
　　　企業債合計 40,818,873,705
　　　固定負債合計 40,818,873,705
４流 動 負 債
　(１) 企　業　債
　　ア 建設改良費等の財源に充てるための企業債 1,994,878,271
　　イ その他の企業債 6,533,332
　　　企業債合計 2,001,411,603
　(２) 未　払　金 2,309,172,194
　(３) 引　当　金
　　ア 賞 与 引 当 金 33,462,000
　　イ 法定福利費引当金 6,352,000
　　　引当金合計 39,814,000
　(４) その他流動負債 2,400,000
　　　流動負債合計 4,352,797,797
５繰 延 収 益
　(１) 長期前受金
　　ア 受贈財産評価額長期前受金 136,774,894
　　イ 補助金長期前受金 22,325,121,214
　　ウ 負担金長期前受金 9,098,796,938
　　エ その他長期前受金 25,361,280,125
　　　長期前受金合計 56,921,973,171
　(２) 長期前受金収益化累計額
　　ア 受贈財産評価額長期前受金収益化累計額 △ 7,710,652
　　イ 補助金長期前受金収益化累計額 △ 1,330,959,701
　　ウ 負担金長期前受金収益化累計額 △ 484,963,630
　　エ その他長期前受金収益化累計額 △ 2,202,716,737
　　　収益化累計額 △ 4,026,350,720
　　　繰延収益合計 52,895,622,451
　　　負債合計 98,067,293,953
　

資　本　の　部

６資　本　金
　(１) 固有資本金 10,898,370,232
　(２) 出　資　金 768,985,000
　　　資本金合計 11,667,355,232
７剰　余　金
　(１) 資本剰余金
　　ア 国 庫 補 助 金 887,437,254
　　イ その他資本剰余金 320,501,069
　　　資本剰余金合計 1,207,938,323
　(２)利益剰余金
　　ア 当年度未処分利益剰余金 70,928,349
　　　利益剰余金合計 △ 10,446,480
　　　剰余金合計 1,197,491,843
　　　資本合計 12,864,847,075
　　　負債資本合計 110,932,141,028
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注　記　事　項

Ⅰ　重要な会計方針に係る事項に関する注記

　1.　固定資産の減価償却の方法

　　　　　（1）有形固定資産

　　　　　　・減価償却の方法は、定額法によっています。

　　　　　　・主な耐用年数

　　　　　　　建物　50 年

　　　　　　　構築物　 50 年

　　　　　　　機械及び装置　6～ 30 年

　　　　　　　工具、器具及び備品　5～ 15 年

　　　　　　　車両運搬具　4年

　　　　　（2）無形固定資産

　　　　　　・減価償却の方法は、定額法によっています。

　　　　　　・主な耐用年数

　　　　　　　施設利用権　35 年

　　　　　　　ソフトウェア　5年

　2.　引当金の計上方法

　　　　　（1）退職給付引当金

　　　　　　　職員の退職手当は、一般会計がその全額を負担することとなっているため、退職給付

引当金は計上していません。

　　　　　（2）賞与引当金及び法定福利費引当金

　　　　　　　職員の期末・勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に備えるため、当年度

末における支給（支払）見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12 月から 3 月ま

での 4ヵ月分）を計上しています。

　　　　　（3）貸倒引当金

　　　　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上

しています。

　3.　消費税等の会計処理

　　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっています。

Ⅱ　予定貸借対照表に関する注記

　1.　企業債の償還に係る他会計の負担

　　　　　予定貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日に翌日から起算して 1 年以

内に償還予定のものも含む）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は 2,771,454 千円

です。

Ⅲ　セグメント情報に関する注記

　1.　セグメントの概要

　　　　　市川市下水道事業は、事業全体をもって単一セグメントとしています。
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令和元年度市川市下水道事業会計補正予算実施計画明細書

収益的支出
（支　　　出）

科　　　　目
既決予定額 補正予定額 計

節
備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

款 項 目 区　　　分 金　　　額

千円 千円 千円 千円

1.
下水道事業費用 8,445,821 △ 443 8,445,378

1.
営 業 費 用 7,805,065 48,000 7,853,065

4.
水 洗 化
普 及 費

192,440 48,000 240,440 補 助 金 48,000 ◎　補　　助　　金 48,000,000 円

　 ○ 　私設下水道管渠敷設費補助金 48,000,000 円

2.
営 業 外 費 用 639,956 △ 48,443 591,513

1.
支 払 利 息
及び企業債
取 扱 諸 費

604,956 △ 48,443 556,513 企 業 債 利 息 △ 48,443 ◎　企 業 債 利 息 △ 48,443,000 円

支 出 合 計 8,445,821 △ 443 8,445,378



白


